

CTy CP Dược Phẩm T.U' Codupha

Số: 769

(V/v: Giải trình chênh lệch LNST Quý 2 và lũy kế 30.06.2024 so với cùng kỳ Quý 2 và lũy kế 30.06.2023 sau khi báo cáo tài chính)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp. HCM, ngày 23 tháng 07 năm 2024

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài Chính về việc "Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán".

Công Ty CP Dược Phẩm Trung Ương Codupha giải trình về lợi nhuận sau thuế TNDN thay đổi hơn 10% trên Báo cáo tài chính sau khi báo cáo tài chính quý 2 và lũy kế đến ngày 30/06/2024 so với quý 2 và lũy kế đến ngày 30/06/2023 như sau:

A/ Báo cáo kết quả kinh doanh riêng và hợp nhất Quý 2 và Lũy kế đến ngày 30/06/2024:

Đvt: triệu đồng

Stt	Chỉ tiêu	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG					
		Quý 2.2024	Quý 2.2023	Lũy kế 30/06/2024	Lũy kế 30/06/2023	Tỷ lệ % tăng/giảm cùng quý năm	Tỷ lệ % tăng/giảm lũy kế năm
	1	2	3	4	5	$6 = (2 - 3) / 3$	$7 = (4 - 5) / 5$
1	Doanh thu thuần	964.436	725.385	1.569.259	1.358.998	32,96%	15,47%
2	Giá vốn hàng bán	898.572	675.909	1.456.377	1.262.847	32,94%	15,32%
3	Lợi nhuận gộp bán hàng	65.864	49.476	112.882	96.151	33,12%	17,40%
4	Lợi nhuận kế toán trước thuế TNDN	10.790	3.956	16.436	9.252	172,75%	77,65%
5	Thuế TNDN hiện hành 20%	2.204	2.137	3.162	3.207	3,14%	-1,40%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	8.586	1.819	13.274	6.045	372,02%	119,59%



Stt	Chỉ tiêu	BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT					
		Quý 2.2024	Quý 2.2023	Lũy kế 30/06/202 4	Lũy kế 30/06/202 3	Tỷ lệ % tăng/giảm cùng quý năm	Tỷ lệ % tăng/giảm lũy kế năm
	1	2	3	4	5	6=(2-3)/3	7 = (4-5)/5
1	Doanh thu thuần	964.436	737.005	1.569.259	1.384.791	30,86%	13,32%
2	Giá vốn hàng bán	898.572	687.270	1.456.377	1.287.960	30,97%	13,08%
3	Lợi nhuận gộp bán hàng	64.285	49.735	112.882	96.831	32,43%	16,58%
4	Lợi nhuận kế toán trước thuế TNDN	8.188	9.624	13.896	14.786	-3,02%	-6,02%
5	Thuế TNDN hiện hành 20%	2.204	2.140	3.342	3.215	2,99%	3,95%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	7.129	7.484	10.554	11.571	-4,74%	-8,79%

B/ Nguyên nhân:

a). Doanh thu thuần của báo cáo kết quả kinh doanh riêng và hợp nhất thực hiện quý 2 năm 2024 tăng 32,96% và 30,86% so với cùng kỳ năm 2023 là do:

- Doanh thu bán hàng tăng chủ yếu ở nhóm khách hàng Công ty hàng OTC do Công ty triển khai trương trình bán hàng như chiết khấu thưởng; khuyến mãi.. và nhóm hàng Thiết bị Y tế máy móc trúng thầu Bệnh viện năm 2024 .

- Trong đó quý 2 năm 2024 Codupha Lào không có phát sinh doanh thu do đã ngưng hoạt động sản xuất từ 31/12/2023 vì hết thời gian hợp đồng thuê đất của nhà máy.

b). Giá vốn của báo cáo kết quả kinh doanh riêng và hợp nhất thực hiện quý 2 năm 2024 tăng 32,94% và 30,75% so với cùng kỳ năm 2023 là do doanh thu tăng thì giá vốn tăng tương ứng.

c). Lợi nhuận gộp của báo cáo kết quả kinh doanh riêng và hợp nhất thực hiện quý 2 năm 2024 tăng 33,12% và 32,43% so với cùng kỳ năm 2023 là Doanh thu và giá vốn tăng dẫn đến lãi gộp tăng .

d) Lợi nhuận kế toán trước thuế của báo cáo kết quả kinh doanh riêng thực hiện quý 2 năm 2024 tăng 172,75% và hợp nhất giảm 3,02% so với cùng kỳ năm 2023 là do:

- Chi phí lãi vay giảm trong quý 2/2024 Công ty vay lãi suất Ngân hàng từ 4,5 đến 5,3% so với cùng kỳ quý 2/2023 vay từ 7,7 đến 8%.



- Chi phí khác trong quý 2/2024 cũng giảm so với cùng quý năm 2023 số tiền 383 triệu đồng tương ứng giảm 37,10%.

- Hợp nhất báo cáo tăng chi phí Công ty Liên kết ALFRESA lỗ 622 triệu (tương ứng 30% góp vốn) và Codupha Lào không có phát sinh doanh thu chỉ phát sinh các chi phí trả lương cho người lao động 50% do chưa chấm dứt hợp đồng nghỉ việc, thuê bảo vệ, chi phí thuê mặt bằng để máy móc, hồ sơ và các chi phí khác làm tăng chi phí quản lý 836 triệu đồng.

- Do quý 2 năm 2023 Công ty trích lập dự phòng đầu tư tài chính 5.757 tỷ đồng, trong quý 2 năm 2024 Công ty không trích thêm dự phòng đầu tư tài chính.

e). Thuế TNDN của báo cáo kết quả kinh doanh riêng và hợp nhất quý 2 năm 2024 không phát sinh so với cùng kỳ năm 2023.

f). Lợi nhuận sau thuế TNDN của báo cáo kết quả kinh doanh riêng tăng 372,02% so với cùng kỳ năm 2023 do lãi gộp bán hàng tăng 33,12%, lợi nhuận trước thuế TNDN tăng 172,75% làm cho lợi nhuận sau thuế tăng.

g). Lợi nhuận sau thuế TNDN của báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất giảm 4,74% so với cùng kỳ năm 2023 do lãi gộp bán hàng tăng 33,12%, lợi nhuận trước thuế TNDN giảm 3,02% làm cho lợi nhuận sau thuế giảm.

Công Ty CP Dược Phẩm Trung Ương Codupha giải trình đến Quý Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận: Như kính gửi;

- Lưu văn thư; PTCKT

CTY CP DƯỢC PHẨM TRUNG ƯƠNG CODUPHA

TỔNG GIÁM ĐỐC



BS. Bùi Hữu Hiền

